
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO :    AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II. DEL SERVIZIO DI ARCHITTETTURA ED INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE PER LA REALIZZAZIONE NUOVI VOLUMI PRESSO IL P.O. 

SANTOBONO – AFFIDATARIO: ING: ANTONIO PALUMBO – IMPORTO € 23.574,02 OLTRE 

CNPAIA (4%) ED I.V.A. 22% - SMART CIG. ZF13224BDC

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:

 con nota prot. 0 8670  del 2 7 /0 4 /202 1  la Direzione Medica di Presidio del P.O. Santobono  e la UOC   
Tecnico  Patrimoniale   riassumevano,  a  valle  di  apposita  riunione,  le  esigenze  di  nuovi  spazi 
destinati  a  diverse  attività  routinarie  anche  al  fine  di  garantire  il  richiesto  distanziamento  tra 
visitatori, pazienti e personale dovuto al permanere della pandemia in corso, il tutto in linea con gli 
esiti della riunione del Collegio di Direzione tenutasi in data 22/04/2021;

 fra le necessità emerse risultano particolarmente urgenti i seguenti due interventi di realizzazione 
di nuovi volumi presso il Presidio Ospedaliero Santobono:

 350 m2 nei pressi del Padiglione Volano quale volume interrato destinato a deposito;

 60 m 2   nei pressi del magazzino  farmacia quale volume  fuori  terra destinato ad attività di 
“Sterilizzazione centralizzata”;

 pertanto,  la procedente UOC provvedeva  immediatamente a  ricercare sul mercato professionisti 
esperti nella progettazione ,    al  fine di  redigere  idonea progettazione preliminare per  l’ottenimento 
dei propedeutici pareri autorizzativi ed  il  rilascio di  idonea concessione edilizia, stante  l’oggettiva 
carenza di personale interno dotato di competenze specifiche;

 ai  sensi  delle   Linee Guida  n.1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità Nazionale  Anticorruzione  in 
data 17/09/2016 ad oggetto: “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria ” e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 
maggio 2019 , come definito dal combinato disposto dell’art. 157 e 23 del D.Lgs. 50/2016,  i suddetti 
servizi possono essere affidati all’esterno, stabilendo:

 la  classe/i e categoria/e di appartenenza dei  servizi da affidare secondo quanto  riportato 
nella tabella Z-1 del D.M. 17 giugno 2016;

 il corrispettivo da porre a base di gara applicando il citato D.M.;

 i requisiti di carattere speciale che devono possedere i concorrenti per partecipare alla gara.

Preso atto che:



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il corrispettivo da porre a base di gara è stato calcolato in relazione ai criteri fissati dal citato D.M. 
17  giugno  2016,  per  un  importo  complessivo  di  €  26.788,66  oltre  CNPAIA  ed  IVA,  risultando 
pertanto inferiore a € 40.000,00;

 l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 
56) che stabilisce quanto segue “  Gli  incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione  dell’esecuzione,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del  responsabile unico del procedimento, vengono conferito 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di € 40.000, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera a )”.

Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice dei contratti pubblici, per lo svolgimento delle procedure 
sottosoglia, le stazioni appaltanti possono avvalersi del Me.PA per la scelta del contraente;

 dall’elenco dei professionisti operanti sul Me.PA nella categoria merceologica attinente al presente 
affidamento,  è  stato  individuato  l’operatore  economico  “Ing.  Antonio  Palumbo”  iscritto  all’Ordine 
degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Napoli  al  n.  18449,  quale  candidato  idoneo  allo  svolgimento 
dell’incarico  de quo , in relazione alla maturata esperienza nel settore e alle specifiche competenze 
possedute;

 il professionista ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico in data 21/06/2021, 
presentando la propria miglior offerta con n. 1061886, trasmessa in riscontro alla Trattativa Diretta 
n.  1741712 mediante  piattaforma Me.PA,  la  quale  contemplava  un  ribasso  del  12,00%  rispetto 
all’importo posto a base di gara, per un totale di € 23.574,02 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

 l’offerta  economica  è  stata  valutata  dal  RUP  ing.  Gennaro  Sirico  congrua  ed  economicamente 
vantaggiosa rispetto all’incarico da eseguire.

Ritenuto, altresì, che:

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo che segue:
 l’oggetto  dell’affidamento:   Servizio  di  architettura  e  ingegneria  per  la  redazione  della 

progettazione  preliminare per l’ottenimento dei propedeutici pareri autorizzativi ed il rilascio di 
concessione  edilizia   relativamente  alla  realizzazione   di   due  interventi  di  ampliamento 
volumetrico presso il Presidio Ospedaliero Santobono:

 350 m2 nei pressi del Padiglione Volano quale volume interrato destinato a deposito;

 60 m 2   nei pressi del magazzino  farmacia quale volume  fuori  terra destinato ad attività di 
“Sterilizzazione centralizzata”;

 l’importo dell’affidamento: € 23.574,02 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);
 il professionista incaricato: Ing. Antonio Palumbo;
 le ragioni della scelta del professionista: è stato riscontrato il possesso dei necessari requisiti 

tecnico-professionali   ed   il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  ex  art  80  del 
D.Lgs.   50/2016,  dichiarati  nella  documentazione  amministrativa  consegnata,   che  è  stata 
ritenuta dal RUP formalmente regolare;

 i l contratto, da stipulare  in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente tramite  la piattaforma 
M e. PA., nell’ambito della procedura  Trattativa Diretta n. 1741712  successivamente all’adozione del 
presente atto deliberativo;

 risulta  necessario,  data  la  complessità  dell’attività  che  richiede  una  costante  interazione  con  la 
Direzione  Medica  e  con  la  procedente  UOC,  nominare  l’ing.  Claudio  Cavallo  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC).

Visti:



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l ’art.36,  comma 2,  lett. a) D.Lgs. 50/2016, per gli affidamenti di  importo  inferiore ad € 40.000,00 
consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta;

 l ’art.  36,  co.  6  che  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  avvalersi  del  sistema  Me.PA.  per  lo     
svolgimento di procedure sottosoglia;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali ” 
(Decreto  Semplificazioni),  a  tenore  del  quale  la  pubblicazione  dell’avviso  dei  risultati  della 
procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria;

 l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 
56) che stabilisce quanto segue “  Gli  incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione  dell’esecuzione,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del  responsabile unico del procedimento, vengono conferito 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di € 40.000, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera a )”;

 le  Linee  Guida  n.1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  in  data 
17/09/2016  ad  oggetto:  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria” e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 
maggio 2019;

 il paragrafo 1.3 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di incarichi di importo inferiore ad 
€   40.000 che prevede quanto segue: “ Gli incarichi di importo inferiore a € 40.000 possono essere 
affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del Codice Appalti. In questo 
caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il Responsabile del Procedimento 
e l’Operatore Economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;

 i l  D.M.  17/06/2016  “ Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016”;

 la comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa 
della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che 
per le procedure di affidamento diretto  ex  art. 36 D.Lgs. 50/2016, espletate sui mercati elettronici, 
quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, 
qualora previsti, essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza 
del  requisito  generale  di  assenza  di  motivi  di  esclusione   ex   art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  con  le 
modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore 

Ing. Gennaro Sirico

f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dott. Vincenzo Giordano

f.to digitalmente

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1) Di  prendere  atto delle risultanze della procedura diretta espletata ai sensi dell’art. 36 comma 6 del 

D.Lgs. 50/2026, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con Trattativa Diretta n. 

1741712;

2) Di   affidare , ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Antonio Palumbo, 

C.F.  PLMNTN84B22B963H,  P.IVA  06046911217,  con  studio  in  Caivano  (Napoli),  alla  Via  N. 

Tommaseo  n.  9,  il  “ Servizio  di  architettura  ed  ingegneria  per  la  redazione  della  progettazione 

preliminare  per  l’ottenimento  dei  propedeutici  pareri   autorizzativi  ed  il  rilascio  di  concessione 

edilizia relativamente ai due interventi di ampliamento volumetrico presso il Presidio Ospedaliero 

Santobono: 350 m2 nei pressi del Padiglione Volano quale volume interrato destinato a deposito e 

60  m2  nei  pressi  del  magazzino  farmacia  quale  volume  fuori  terra  destinato  ad  attività  di 

“Sterilizzazione centralizzata ”, per un importo complessivo pari ad € 23.574,02 oltre CNPAIA (4%) 

ed IVA (22%);

3) Di  prendere atto  che  la complessiva spesa di €  23.574,02  oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%)  sarà 

posta a carico del Bilancio Aziendale del corrente anno 2021;

4) Di   nominare ,  data  la  complessità  dell’attività  che  richiede  una  costante  interazione  con  la 

Direzione  Medica  e  con  la  UOC  Tecnico  Patrimoniale,  l’ing.  Claudio  Cavallo  quale  Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

5) Di  trasmettere copia  del presente provvedimento all’Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul 
profilo del Committente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e  dell’art. 
37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013, ed all’Ing. Antonio Palumbo;

6) Di  dare atto   che  non  verrà  applicato  i l  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9  del  D.Lgs. 
50/2016, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;   e che la verifica dei requisiti 
generali dell’aggiudicatario è garantita dalla disciplina del comma 6-ter dell’art.36 del Codice dei 
contratti pubblici;  

7) Di  dare altresì atto  che il contratto,  da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente 
tramite  la  piattaforma  Me.PA.,  nell’ambito  della  procedura   Trattativa  Diretta  n.  1741712  
successivamente all’adozione del presente atto deliberativo;

8) Di  prendere atto che , in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante aziendale con nota 
prot.  8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del  contratto,  l’aggiudicatario  si 
impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità previste dall’art. 3 
del DPR 642/1972, acquisita a cura del RUP della procedente UOC;

9) Di  conferire  al presente atto immediata esecutività ai sensi ed agli effetti dell’art. 21- quater  della 
L. 241/90,  considerata  l’urgenza  di  procedere  senza  ritardo  con  le  attività,  come   rappresentato 
nella richiamata nota prot. 08670 del 27/04/2021.

              Visto



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Dirigente Amministrativo

dr.ssa Antonella Giuliani

    f.to digitalmente

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna


	NumeroDataRep: n. 438 del 06 luglio 2021
		2021-07-01T17:57:01+0200
	Antonella Giuliani


		2021-07-02T13:04:59+0200
	Gennaro Sirico


		2021-07-02T16:24:03+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-07-06T11:28:52+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-07-06T16:11:34+0200
	Giuseppe Rocco




